Unde Ecclesia cap. *Sacris*, & cap. *A nobis* de  
Sententia excommunicationis hæc duo simul la. 4,  
conjugit, scilicet pro aliquo publicè orare &  
recipere oblationes ab eo, vel pro eo factas.  
Vide supra. Et utrumque permittit, aut pro-  
hibet.

Etenim hoc ipso, quo Ecclesia recipit obla-  
tiones, significat se eum facere participantem  
suorum suffragiorum, quod nullo modo con-  
venit eam facte facere: constat autem talente-  
ceptionis esse apertam quandam communica-  
tionem in divinis officiis: ergo cū gener-  
tim omnis talis communicatio concedatur,  
etiam illa receptio conceditur, & consequen-  
ter ut oretur publicè pro talibus excommuni-  
catis.

Quæ certè oratio publica, eti⁹ ut ritus finit  
requirat actum internum, non tamen in eolo-  
lo consistit: siquidem est oblatio divini Officii  
vel Sacrificii, quæ in actu externo con-  
sistunt, & in quibus censentur omnes com-  
municare, qui iis quācumque ratione coope-  
runtur.

Et hæc quidem de suffragiis vivorum, que  
libet concludere verbis Divi Prosperi lib. 1. de D. Prosp.  
Vocat. Gentium cap. 4. alia 12. Precepit Ap-  
stolus, in mō per Apostolum Dominus, qui loquens  
in Apostolo, fieri obsecrationes & postulatio-  
nes, gratiarum actiones pro omnibus homini-  
bus, pro Regibus, ac pro his, qui in humili-  
tate sunt. Quam legem supplicationis ita omnium  
Sacerdotum, & omnium fideliū devotio conciderat  
tenet, ut nulla pars mundi sit, in qua tristissimi orati-  
ones non celebrantur à populis Christianis. Supplica-  
ergo ubique Ecclesia Deo non solum pro sanctis, & in  
Christo iam regeneratis, sed etiam pro omnibus infelibus,  
& inimicis crucis Christi, pro omnibus ido-  
lorum cultoribus, pro omnibus, qui Christum in mem-  
bris ipsis persequuntur, pro Iudeis quorum cecidi-  
lumen Euangeliū non resulget, pro hereticis & schi-  
smaticis, qui ab initio fidei, & charitatis alien-  
sunt. Quid autem pro istis petit, nisi ut redicis erro-  
bus suis convertantur ad Deum, accipiant fidem, ac-  
cipiant charitatem; & de ignorantia tenebris libe-  
rati, in agnitionem veniant veritatis?

Sed nunquid eadem est ratio mortuorum?  
Mortui in triplici sunt differentiā, nimis  
Beati,

Sect. 3. De his pro quib. hoc Sacrif. off. pot. Concl. 5. 429

Beati, damnati, & inter illos medii existentes  
in Purgatorio. De Beatis erit

CONCLVSION V.

Potest aliquo modo offerri Sacri-  
ficium pro Beatis.

Hinc Concilium Tridentinum sess. 22. Trident.  
can. 5. Si quis dixerit imposturam esse Missas cele-  
brare in honorem Sanctorum, & pro illorum inter-  
cessione apud Deum obtinendā, sciat Ecclesia inten-  
dit, anathema sit.

Hanc doctrinam disertis verbis tradidit In-  
nocentius III. in cap. Cām Martis de Celeb.  
Missarum. Ubi requiritus, quare fuerit muta-  
tum; quod in Secreta B. Leonis secundūm  
antiquiores codices continetur, sic videlicet:

*Annu nobis Domine; ut anime famuli tui Leonis hac  
prost oblatio; cū in modernis Sacramentariis  
habeatur: Annu nobis quēsumus Domine, ut in-  
tercessione B. Leonis hac nobis presti oblatio.*

Respondet Pontifex: *Quod cām Sacra Scri-  
ptura dicat aliorum; quod inuriam facit Martyri,  
qui orat pro Martye: idem est ratione confimit de  
alii Sanctis sentiendum; quia orationibus nostris  
non indigent; pro eo quod cām sint perfectè Beati,  
omnia eis ad vota sucedunt. Sed nō pontis oratio-  
bus eorum indigēnt, quos (cām miseri simas)  
udiique mala nostra perturbant: unde quād in ple-  
risque orationibus continetur: Prosit vel proficiat  
hui Sancto vel illi talis oblatio ad gloriam &  
honorem, ita debet intelligi, ut ad hoc prost,  
quād magis ac magis à fidelibus glorificetur in  
terris.*

Quod utique nostra est utilitas & commo-  
ditas, quamvis in Sanctorum gloriam redun-  
det: sicut in Oratione Dominica petimus:  
*Sanctificetur nomen tuum; adveniat regnum tuum;  
sicut voluntas tua sicut in celo & in terra: & posse-  
mus Sacrificium offerre ad hęc omnia impe-  
tranda, nec tamen propterea propriè dicere-  
mur orare, aut offerre Sacrificium pro Deo,  
sed pro nobis, ut glorificemus Deum.*

Interim continuo attexit Innocentius: *Li-  
cet plerique repūtent non indignam, Sanctorum glo-  
riam usque ad iudicium augmentari: & ideo Eccl-  
esiā interim sāne posse augmentum glorificationis  
eorum optare. Glorificationis, inquam, intrin-  
sece ī ipsiis Sanctis, quae consistit in illumina-  
tionibus & gaudiis accidentalibus.*

Ex quo profecto liquet impudens error  
Hæreticorum, causantium in hoc nos Idolola-  
triae genus committere.

Si dixeris; ille modus offerendi est impro-  
prius. Esto; equidem gratissimus Deo &  
ī ipsiis Sanctis: Sacrificium enim san-  
ctum est & accomodatissimum ad agen-  
dum Deo gratias pro beneficiis ab illo ac-  
ceptis, clīmque Sancti per se nequeant illud  
offerre, summē exoptant, ut ab aliis pro ipsiis  
offeratur, id est, loco ipsorum.

Quamquam & alio modo Sacrificium pre-  
Sanctis possit offerri, scilicet quatenus est im-  
petrorium ipsiis gloriæ & honoris accidentia-  
lis, juxta illa verba Missæ in oblatione, quam  
facimus immediate post lotionem manuum: *Hoc aug-  
mentum secundum Suarez in-  
directe peti-  
timus;*  
pater ex Vt illis (omnibus Sanctis) proficiat ad honorem,  
nobis autem ad salutem. Additur: *Et illi pro no-  
bu intercedere dignentur in celis, quorum memoriam  
agimus in terris.*

Hhh 3

Etis,

66. Offer-  
Sacrificium  
pro Beatis,  
quatenus  
est gratis-  
rum atio.

Probatur ex  
Tridentino  
Tideantino  
cap. 3. ibi: Et quāvis in honore & memoriam  
Sanctorum nonnullas interdum Missas Ecclesia cele-  
brare consuevit; non tamen illi Sacrificium offerri  
doct, sed Deo soli, qui illos coronavit; unde nec Sa-  
cerdos dicere solet, Offero tibi Sacrificium Petre,  
vel Paule, sed Deo de illorum victoriis gratias  
agens, eorum patrocinio implorat; ut ipsi pro nobis in-  
tercedere dignentur in celis, quorum memoriam faci-  
mus in terris.

67. de Civit. Dei cap. 10. Nos (inquit) Martyribus  
nostris non temp̄a sicut D̄s, sed memorias sicut ho-  
minibus mortuis, quorum apud Deum vivunt spiritus,  
fabricamus: nec ibi erigimus altaria, in quibus sa-  
crificemus Martyribus, sed uni Deo, & Martyram,  
& nostro Sacrificium immolamus: ad quod Sacrifi-  
cium sicut homines D̄i; qui mundum in eius confe-  
sione viceverunt, suo loco & ordine nominantur: non  
ramen à Sacerdoti, qui sacrificat, invocantur (scilicet  
ut auctores salutis) D̄o quippe, non ipsiis  
sacrificat, quamvis in memoria sacrificet eorum: quia  
Dei Sacerdos est, non illorum. Similiter loquun-  
tur alii Sancti Patres.

Ex quo profecto liquet impudens error  
Hæreticorum, causantium in hoc nos Idolola-  
triae genus committere.

Si dixeris; ille modus offerendi est impro-  
prius. Esto; equidem gratissimus Deo &  
ī ipsiis Sanctis: Sacrificium enim san-  
ctum est & accomodatissimum ad agen-  
dum Deo gratias pro beneficiis ab illo ac-  
ceptis, clīmque Sancti per se nequeant illud  
offerre, summē exoptant, ut ab aliis pro ipsiis  
offeratur, id est, loco ipsorum.

Quamquam & alio modo Sacrificium pre-  
Sanctis possit offerri, scilicet quatenus est im-  
petrorium ipsiis gloriæ & honoris accidentia-  
lis, juxta illa verba Missæ in oblatione, quam  
facimus immediate post lotionem manuum: *Hoc aug-  
mentum secundum Suarez in-  
directe peti-  
timus;*  
pater ex Vt illis (omnibus Sanctis) proficiat ad honorem,  
nobis autem ad salutem. Additur: *Et illi pro no-  
bu intercedere dignentur in celis, quorum memoriam  
agimus in terris.*

ctis, nisi in quantum aliquo modo offertur pro nobis, ex quorum actibus honor aliquis aut accidentalis gloria in Sanctis redundat.

72. Verum enim verò si Sancti ipsi directè orantur pro gloria corporum suorum, ut videtur Sua regna admittente lib. 1. de Oratione in communione cap. II. n. II. quidni etiam & nos possimus orare? An forte illa gloria habet in Beatis suis certam legem, stabilem & independentem ab orationibus nostris; dependenter autem ab orationibus proprijs? Gratis asseritur illa differentiatione.

Præterea eodem libro cap. 14. nu. 6. considerat Suarius quamdam differentiam inter extrinsecam gloriam Dei ex una parte, & Sanctorum ex altera; quia, inquit, Deo ex gloria extrinseca nihil intrinsecum accrescit, neque utilitas aliqua, nec commoditas, auctoritas, sed sola extrinseca denominatio. At vero Sandis, etiam Christi humanitati, ex gloria seu claritate extrinseca, semper nascitur aliqua extrinseca perfectio, saltem actuale gaudium accidentale.

Unde fit ut tota utilitas vel commoditas illius extrinsecæ gloriae Dei, sit propria illo-rum hominum vel Angelorum, qui ipsum glo-rificant, ac propterea quando petimus, ut glorificetur Deus, propriè dicimur orare pro-ppter Deum, quia illa petitio tendit in ipsum ut in fidem, vel ad summum ut in objectum illius gloriae, non tamen dici potest cum pro-prietate nos orare pro Deo; quia propriè dicimur orare pro aliquo, quando per orationem illius commodum vel utilitatem querimus.

Respectu verò Sanctorum non habet absurditatem illa locutio ; quia ex illa gloria aliquid commodi in illos redundat. Praesertim quia non tantum gloriam extrinsecam, sed etiam aliqua gaudia accidentalia per peculiares revelationes possumus illis postulare. Hæc Suarius. Ergo secundum ipsum propriè possumus orare pro Sanctis : ergo etiam propriè sacrificare.

Interim bene monet hanc locutionem non esse extendendam, nec facilè apud vulgus promulgandam : nam nos indigemus suffragii Sanctorum ; illi verò non indigent nostris (ut superius audivimus ex Innocentio III. cap. Cùm Marthe de Celebr. Missarum ) nempe ad imperandum eis liberationem à malis , vel alia bona , præter honorem & gloriam accidentalem.

Atque haec dicta sint de illis, quos certò  
scimus esse Beatos, inter quos computantur  
pueri baptizati defuncti ante usum rationis; unde non potest sine peccato hujusmodi pueris  
Missa applicari, nec est oratio posita ab Ecclesiâ pro illis dicenda; sed debet dici Missa  
in gratiarum actionem, & in honorem eorum,  
& fructus principalis Missæ applicandus est  
animabimis Purgatorii in communione, vel aliqui

in particulari, aut certè fidelibus vivis, alioquin thesauro Ecclesiae adjungetur.

Ratio est manifesta; quia vel verè baptizati sunt, & sic nemo Catholicè potest dubitare de coru[m] beatitudine, tametsi propter aliquam incertitudinem Baptismi, & alias rationes publicè non colantur tamquam Sancti: vel Baptismus fuit invalidus, defectu soror inten-  
nis Ministri, aut debitæ materia vel forma, & tunc eadem istorum puerorum est ratio, que damnatorum, de quibus nunc disputo, & dico:

## CONCLUSIO VI.

Sacrificium nullo modo potest offerri pro Damnatis. Rite offeratur pro animabus in Purgatorio existentibus,

**A**d quid enim offeretur pro damnatis? 14-  
cum in inferno nulla sit redemptio, nullum  
la satisfactio, nulla propitiatio? Et ergo datur  
(inquit Dominus Ihesus) ultimo verbo ultimo  
et videbant cadavera rivorum, qui præparati sunt  
in me: vermis eorum non morietur, & ignis eorum  
non extinguetur. Matth. 25. v. 41. Tunc dicitur  
bis, qui a sinistris erant: discedit a me maledictus  
ignem eternum, qui paratus est Diabolus & Angeli  
eius. Omitto innumeratas alias Scripturas, quae  
concorditer docent supplicium omnium damnatorum foris perpetuum.

Quam proinde veritatem definitur Concilium Lateranense, ut refertur in cap. *Firmum* de summa Trinitate his verbis. *Ascenditq[ue] Christus* pariter *in utroque (animâ, & corpore) ren-* tura *in fine saeculi, indicaturus vivos & mortuos,* redditus singulis secundum opera sua, tam reprobis, quam electis, qui omnes cum suis propriis resurgent corporibus, que nunc gestant, ut reipianit secundum opera sua, five buna fuerint five mala: illi cum Diabolo pœnam perpetuam, & iſi cum Christo glorian semper am.

Eamque supponit Concilium Tridentinum & Ippon  
scilicet 6. cap. 14. dum ait; penam eternam  
mortali peccati remitti in iustificatione ibi:  
Non quidem pro pena eterna, que vel Sacramento,  
vel Sacramenti voto una cum culpa remittitur. Ibi  
dem can. 30. Si quis post acceptam iustificationem  
gratiam, cuilibet peccatori paenitenti ita culpam re  
mitti & reatum eternae penae deleri dixerit, ut nullus  
remaneat reatus pena temporalis &c. anathema  
sit.

Contrarium errorem docuit Origines, ut  
testatur Divus Augustinus lib. de Hæresibus cap. 43. dicens: *Sunt & alia Origines dogmata, quæ Catholica Ecclesia omnino non recepta, in quibus nec ipsum falso arguit, nec potest ab eius defensoribus excusari, maximè de purgatione & liber-*

tione, ac rursus post longum tempus ad eadem mala revolutione rationabilis universae creature. Quis cum Catholicus Christianus, vel doctus vel inodius non vellementer exhibeat, eam, quam dicit purgationem malorum, id est, etiam eos, qui hanc vitam in flagitiis & facinoribus, & sacrilegiis, atque impietatibus quamlibet maximus finierunt: ipsam tamen postrem Diabolum, atque Angelos eius, quanvis post longissima tempora purgatos, atque liberatos, regno Dei lucis, rejiciunt, & rursus post longissima tempora omnes, qui liberati sunt, ad haec mala deum relabi, & reverti, & has vices alternantes beatitudinem, & misericordiam rationalis creaturae semper fuisse, semper fore? De qua vanissima impietate adversus Philosophos, à quibus ista dicitur Origenes, in libris de Civitate Dei diligentissime disputavit. Hactenus Augustinus, qui unus pro mille nobis semper erit. Vide ipsum lib. 21. de Civit.

77. à cap. 17. usque ad finem.  
Et quidem cap. 17. refert opinionem dicentium, quod omnes omnino homines mali, post peccata aliquamdiu perpeccatas, forent salvandi. Cap. 18. refert aliquos sensisse, quod in die iudicii omnes homines forent salvandi intercessione Sanctorum. Cap. 19. ait aliquos spem liberationis solum tribuisse iis, qui baptizati erant tam Hæreticis, quam Catholicis. Cap. 20. ponit opinionem afferentem, omnes illorum tandem esse salvandos, qui in Ecclesia Catholica baptizati sunt, eti post prolabantur in heresim vel idololatriam. Cap. 21. refert aliquos sensisse, omnes eos esse salvandos, qui in Ecclesia Catholica permaneserint, quomodo libet vitam egerint. Cap. 22. exprimit opinionem dicentium, illos solos esse damnandos, qui pro peccatis suis eleemosynas facere negligunt, illos autem, qui eas fecerint, quantumlibet in peccatis suis perveraverint, tandem esse salvandos. Contra has omnes hereses disputat à Cap. 23. usque ad finem libri.

Nobis sufficiat Scriptura Sacra Matth. 25.  
78. Nobis sufficiat. Et supra allegata, & alia Apoc. 20. v. 9. & 10. Et descendit ignis à Deo de celo & devoravit eos: & Diabolus, qui seducebat eos, missus est in flagrum ignis, & sulphuris, ubi & bestia & pseudopropheta cruciabuntur die & nocte in secula seculorum.

Quem locum exponet Divus Augustinus supra cap. 23. inquit: Quod ibi (Matth. 25.) dictum est aeternum, hic dictum est in secula seculorum. Quibus verbis nibil Scriptura divina significare consuevit, nisi quod finem non habet temporis.

Interim non defunt Catholici, qui contendunt quoddam damnatos per extraordinariam Dei misericordiam ab inferno liberari, eos videlicet, qui in peccato mortali defuncti, & proinde jam damnati, postea à mortuis miraculose suscitati sunt, & salvati.

Pro exemplo autem adducunt, quod Sanctus Gregorius lib. 5. Dialog. capite ultimo scribit, quemdam à Sancto Severo Presbytero suscitatum, qui jam à valde tetris hominibus,

ut inquit, & ignem spirantibus (id est, à Diabolis) ducebatur. Sic etiam filius Sempronii Prefecti, qui Sanctam Agnetem violare tentarat, illiusque orationibus fuit suscitus (ut Sanctus Maximus narrat Serm. 2. de Sancta Agneta) procul dubio fuerat in inferno.

Accedat historia de salvatione Traiani Imperatoris per preces Sancti Gregorii: sed eam ut falsissimam hodie omnes Docti respouunt, & inter exterios Baronius agens de Sancto Gregorio in suis Annalibus.

Adduci etiam posset exemplum Falconillæ ethnicae faminae, quæ apud Damascenum (ubi etiam inventur historia Traiani) dicitur per Sanctam Teclam virginem ab inferno esse liberatam: quamquam & hoc exemplum modò a plurisque rejiciatur.

Refert quoque Augustinus lib. 3. de Origine animæ cap. 9. Sanctam Perpetuam fratri suo Dinostrati, in infidelitate mortuo, impretrasse salutem. Refert, inquam, equidem non agnoscentem veritatem historię; sed magis fidem ejus elevans, dum ad argumentum de eo sibi ab Adversario objectum respondet: Dinostrates (inquit) septennis puer, in quibus annis pueri cùm baptizantur, iam symbolum reddunt, & pro se ipse ad interrogata respondentes, cur non tibi visus fuerit baptizatus, potuisse ab impio Parre ad Genitium sacrificia revocari, & ob hoc fuisse in pena, de quibus, forore orante, liberatus est, nescio. Neque enim & ipsum vel nuncquam fuisse Christianum, vel Catechumenum defunctum fuisse legisti: quamquam ipsa lectio (totius historię) non sit in eo cœnone Scripturarum, unde in huiusmodi questionibus testimonia proferenda sunt.

Quid vobis videtur? Nonne eidem verbis & merito, responderi posset ad ceteras historias? Ipse lectio non sit in eo canone Scripturarum, unde in huiusmodi questionibus testimonia proferenda sunt.

Caramuel Theologia fundamentalis (pri-mæ editionis) n. 1619. postquam retulisset duo exempla, quibus Diana nimirum probare, Horas canonicas privatim esse legendas statim temporibus per diem; sic inquit: Multa occurront, quæ respondere possem, sed antequam meum sensum exprimam, licebit mihi recensere quæ Salmanticæ audivimus à viro doctissimo & gravi, cuius nomen proferre videbitur supervacuum, cùm Salmantenses hæc expressio-ne non indigent, nec illa ceteris prodest possit.

Jesus fuerat quadragesimalibus Dominicis post prandium juxta piam loci consuetudinem bina exempla, alterum ad commendationem virtutis, alterum ad vitii oppositi execrationem declamare. Fortè erat in altiore dignitate, quam illi, qui annis clapsis propounderant exempla. Quid scio? Ipse autem aut ex impatientia, aut ex sinceritate in Quinquagesima ante

Damascenüs  
no.

80.  
& Augustinüs  
no.

81.  
Difcurus  
Caramuelis  
de veritate  
exemplorum.

432 Disputatio 5. De Sacrificio Missæ.

ante initium concionis sic dixit. In nostro templo diebus Dominis concionabitur talis: feria 4. & 6. taliſ. Et Ego hora 2. post meridiem illa mendacio, quæ vocamus exempla. Dignentur univerſi confluere, ſum enim inventurus & declamatus pulcherrima.

Rifū leporem celebravimus, cenuimusque ex eſcissione quoad modum, non tamen quoad ſubſtantiam omnino. Multa enim interdum leguntur omnino impoſibilia, & cetera tantam habent auctoritatem, quantum ſunt ab Aucto-ribus ſuis nocte, qui nunquam, aut raro dicunt: Ego vidi; fed à Monial, à Clerico, aut à Sa-criſta audiri: & bene ſcimus quanta fides au-rito teſtimonio debeat.